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I nera år har diskussionen i kvi nnofrågan främst rört sig om de eko
nomiska aspekterna på kvinnornas frigörelse: rHtten till arbete, till kortare 

arbetsdag, t ill l ika befordringsgång för både män och kvinnor, t i ll daghems

plats för alla barn osv. 

Men år 1976 började en iinnu inte avslutad debatt. diir int resset kon

centrerades på kvinnorortryckets allra mest bru tala sexuella former: på våld

l lik ter. pit exploaterande! av b in norna i pornografin. på sexk lubbarna och 

'>Om gatuprostituerade och call girl . Debatten startade i och med publi 

cerandet av ex ualbrottsutredningen tSexuella övergrepp, SOU 1976:9). 

Dess se\l ibcrala. man<;chau\'inistiska tankcgång<Jr och förslag fick en masstv 
k\ 111noop111ion all reagera 

Den debatt som flirtles under höstriksdagen om dc ovan niimnda aspck
terna a\ k\ innofönr~ckct var djupt ot i llfrcds5tällandc Den var priiglad .J\ 

ideologisk grumlighet och förslag till intet fOrpliktande åtg:irdcr. Debattörer 

från \'pk var dc enda H\ ddtagarna i nksdagsdebatterna ~om helt riktigt 
påpekade att orsaken till iivcn det sexuella fönrycket av kvinnorn,t måste 

sökas i det kapitalistiska systemet. det ekonomiska system i \ars ideologi 

det ingår att betrakta kvinnan som ett ting och diir allt. (iven mlinniskor. 

köp<;. siiljs. försl its och kastas bort i sin egenskap av varor. 

Den na analys har inte scxualbrottsutredningen. Både utredningsdirektiven 
och skrivningarna i utredningen präglas av en blandn ing av liberal anings

löshet och öppet kvinnoförakt. 

Eftersomtankegångarna i utredningen är så tydligt innuerade av 1960-talets 

sex liberal ism. '>kall \'i dröja ett ögonblick vid förra decenniet<; se\- och köns

rollsdebatt Könsrollsdebatten. som diskussionen om htnnan' emancipa

t ion då kallade'>. rörde sig över områden som omfat tade s;hlil k\ innans 

ekonnmi,ka ~om ideologiska frigörelse. Man kr~ivdc då ~om nu riitt fOr 

kvinnorna <J t t försörja sig genom eget förvärvsarbete. r:it t till biittre il\ an

ccnwng~möj lighcter. daghcmspi<Jtser och kollekt t\ ~en icc. lUtten t i ll fri 
<Jbon var ett framinidande krav. som fördes fram :J\' bade miin och kvinnor. 

Mil n diskuterade familjeinstitutionen och den förlJugna. pas.,ivi~crandc kvin

nobilden i ma.,<;medii!. Man tog upp kravet pa ··milnnen:-. cm<~nci pat ion ·· 

och påpekade all den tradit ionella mansrollen med des<> fl.irhiir<;kandc inslag 

i!V ,tggre~~i\ ttct. dominan . inri ktn ing på prest ige och k<~rri iir ing<~lunda var 

n~tgot ideal all .Jftersträv:t. " \'i vi ll inte bli m li n - \i \iii bli miinntskor". 

'>kulle lkn n~ ,, k\ innoriircl~cn några ar sen<~re formukra klinsroll">dcbat

ttirerna~ k ra\ pa ett il\ ~tand~tagande från den kon\ cntionclla m.111lig.J rollen. 
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l könsrollsdcbaucn var det både miin och kvinnor som deltog. men frUmst 

kvi nnor. Men oavscll kön var det kv innosynpunkterna som dominerade. 

l sexdebatten som fördes under samma tid var det övcrviigandc män som 

yttrade sig. Dc rordc fram traditionellt manliga synpunkter (Utom i frågan 

om fri abort. diir dc intog en helhjiirtat radikal ståndpunkt). Dc s. k. sex

liberalerna rarespråkade sexuell frihet ror kvinnan och var säkert lirliga från 

sina utgångspunk ter. Men dc uppmiirksammadc inte att vad dc kriivdc var 

en kvinnlig frigörelse på männens villkor - alltså något som Ur en fullkomlig 

sj iilvmotsligclsc. Dc fårbisåg också all kvinnans sexuella frihet resp. ofrihet 

iir avhiingig av hennes ekonomiska situation. Dc romantiserade dc pros

ti tuerades tillvaro. Dc pllidcradc för en gladare och sensuellare porr. men 

var blinda får Cll avgörande faktum: eftersom dc inte sj iilva hade makten 

över vare sig produktion eller utgivni ng. kunde dc inte fårhindra att por

nografin utveck lades i en allt råare och klart sadistisk inriktning. All så 

skulle s:·c iir beklagligtvis självklart . eftersom porren produceras av kapi 

talistiska förlagskoncerner med vinsten som enda drivkraft , koncerner som 

kallt spekulerar i männens redan fårstörda känsloliv och som inte har några 

som helst samvetsbetänkligheter då det gäller all yllerligare förvärra dessa 

skador. 

är scxualbrou sutrcdningcn t io år efter det all scxdcballcn kulminerade 

fram lade sill betlinkande iir det intressant all konstatera all dess ideologiska 

utgångspunkter lir dc manlig<~ sexliberalcrnas. inte könsrollsdebattörernas 

med deras långt mer ambitiösa och om fallande samhällsanalys. Della fram

går klart av både utredningsdirektiven och av vad dåvarande j ust itiemi

nistern Lennart Geijer yllradc i ri ksdagen infår tillsiiilandet av utredningen: 

Den ökade förekomsten av poscringsatcljccr och sexklubbar måste ses 
mot bakgrunden av all Sllmhällets och medborgarnas syn på sexuallivet 
under dc senare åren undcrgåll fåriindringar i riktning mot ökad tolerans. 
Dessa alli tyd fårlindringar återspeglas naturligt nog också i lagstiftningen. 

! Riksdagsprotokollet från den 20 januari 1972 .) 

Detta har av utredarna tolklits bl. <1 . som så all 

l . Om en kvinna tillåter en man följa henne hem. får hon skylla sig 

sjiilv om han våldtar henne. 

2. Om bara en bordell - eller sexklubb, som den fårskönande omskriv

ningen l yder - iir relativt välordnad och om de pro titucradc inte anför 

öppna klagomål. kan verksamheten anses fungera t il l fredsställande. 

Som vi redan förut påpekat : kvinnans frihet är för utredarna identisk 

med tvånget att stiilla upp på dc villkor som dikteras av kapiwlct och ell 

stort antal miin med förstört k linsloliv . Någon analys av könsrol lerna fi nns 

inte, vare sig i direktiven eller i utrcdningstcxtcn. Man har ingen t<~ nkc 

på all det är mannens beteende som behöver fåriindras. att det behövs 

en manlig fri görelse från rollen som sexuell exploatör och fårtryckare. l 

stället tycks den underfårslådda värderingen v<~r<~ <~Il fri är den kvinna. 

som på en gång underordnar sig männen enligt den tradi tionella kvinno

rollens krav på underkastelse (t. ex. i en våldtäktssituat ion) och som lever 
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upp till den manliga rollen: ett mönster vari det ingår att prioritera sexuell 

storkonsumtion enl igt sl it - och slängprincipen framför relationer vilka in

nefattar kval iteter som öm het och intressegemenskap. 

Med detta vi ll vi givetvis inte ha sagt att vi tar avstånd från de positiva 

inslagen i 1960- talets sexdebatt. Sexradikalismen medförde en avgörande 

framstöt mot en större öppenhet. Men vi vänder oss mot sexliberalernas 

aningslöshet och brist på samhällsanalys, något som uppenbart påverkat 

arbetet inom sexualbrottsutredningen. V i kräver att den nya utredningen 

som aviserats bl. a. får i uppdrag att göra allsidiga och dj upgående under

sökningar av hur den ekonomiska strukturen (särskilt kvinnans svaga ställ 

ning på arbetsmarknaden) och de förhärskande könsrollerna påverkar det 

sex uella beteendet. En själ vklar utgångspunkt för bedömning av en våld

täktssi tuation borde vara den nya kvinnorörelsens krav på att kvinnan skall 

ha rätt att bestämma över sin egen kropp. 

Förra årets debatt kom nästan enbart att kretsa kring sexualbrottsutred

ningens bisarra våldtäktsfilosofi . Det väl så allvarliga problemet med kopp

leriet, antingen det utövas av småföretagare i branschen (sutenörer) eller 

av storföretagare (porrklubbskedjor), kom helt i skymundan. Eftersom kopp

leriet innebär både ekonomisk storsvindel och cyniskt exploaterande av 

kvinnors ekonomiska och sociala nödläge, anser vi oss inte kunna vänta 

på att en iinnu inte tillsatt utredning skall framlägga sina förslag. Kraftfull a 

åtgärder fordras omedelbart för att stoppa den omfattande ekonomiska 

brottslighet som frodas inom den lukrativa porrklubbsbranschen. 

Från skilda håll (tankegången finns tydligt formulerad även i sexualbrotts

utredningen) har man sökt skyla över det människoförakt som är den ideo

logiska bakgrunden till prostitutionen och i stället strävat efter att lansera 

bilden av den prostituerade som välanpassad . vä lutbildad och med ett i 

övervägande grad oförstört känsloliv . Denna vrångbild har emellertid ef

fekti vt raserats både i ett par seriösa TV-program , i Tore Winqvists för ett 

par år sedan utkomna bok Bordeller i Sverige och i rapporten Svarta affärer 

(författad av en grupp socialarbetare vid Malmö socialförvaltning 1976). En

ligt samtliga dessa i film och bokform framlagda rapporter framgår det att : 

l . De nesta prostituerade kommer från arbetarklassen. De som varit för

värvsarbetande har haft anställning inom typiska kvinnliga låginkomstyrken. 

De har oft ast dålig skolunderbyggnad. Många har varit intagna på barnhem 

eller ungdomsvårdsskolor. 

2. Bland ingen annan kategori av medborgare fi nns det så många so

cia lvårdsfall som bland de prostit uerade. 

J. De nesta prostituerade lever i en farl ig tillvaro med konstanta risker 

för allvarl iga fysiska övergrepp. Att prostituerade mördas är ingen ovanlighet. 

Men även om man bortser från de rent fysiska riskerna är deras livs

si tuation miserabel. De är utsatta för konstanta psykiska påfrestningar. l 
de nesta fall drabbas de av sjä lvförakt och oförmåga till normala känslo-
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mässiga kontakter (\ ilkct klan framgår särskilt av TV -programmet Rikets 

afnirer som sändes den 29 januari 1976 samt i K a te M illclls rapportbok 
The Prostitution Papcrsl Della leder ti ll all dc falle r offer för mis bruk 
av alkohol och narkol ika. Drömmen om all förtj ~i na snabba pengar att an
vändas t i ll giftermål och villainköp är och förblir en orealiserbar dröm rör 

de Oesta. Inkomsterna går åt till hög hyra åt sutenören eller till dc droger 

som dc Ur tvingade all anv;inda för all lindra ångesten in för sin al ltmer 

desperata situat ion. 
4. Det iir en myt all dc prostituerade har höga inkomster. På porrklubben 

Venus i M almö tsom skildras i Svarta afnircr) har dc anstUIIda fli~:k orna 

en t imlön på tio kronor. 
5. Dc som tjiinar pengar på verksamheten ~ir sutenörer. fastighets- o~: h 

hotciiUgarc. klubbUgarc <Kh deras even tuella finan 'iiärcr. l Svarta af"nircr lx
rlillar en r. d. porrklubbsanstlilld om hur röretagsledningen bj uder ~ina kun

der på fest i Malmö: 

" Med Venus som ~:cntrum pågår en gigantisk korplcriverksamhct i M almö 
med om nejd. i vilken ock å några a\ dc stör ta fö retagen och hotellen är 
inkorrladc. Trelleborgs Gummifabrik o~:h Alfa-Laval Ur dc stör ta kunderna 
och tar ut sexsiffri ga belorp på del direktörsknull och dels 1-.null åt utilindska 

gäster." 

l det rörut nämnda TV -programmet den 29 januari 1976 intervjuades 

bl. a. en rcprc cntant mr ledningen av en av dc största porrklubbskedjorna 

i Stockholm. A v intervj un framgick att flera hundra lbrctag har årskort 

(avdragsgi ll representat ion?) r å Chat Noir och andra porrk lubbar. 
6. M yndigheterna - domstolar. kronofogdemyndigheter osv. - har en 

ytterst tolerant in ·tiillning till verksamheten. Porrk lubbsUgare som f<illts fOr 
koppleri i rådhusrlittcn har som regel att överklaga. Det hör snarare t ill 

regeln lin undantaget att domen mildras i hovrli ttcn eller i !lägsta domstolen 
med t. ex. rölj andc mot ivering: "'Dessa friare och mer ömsesidiga affärs
relat ioner mellan kopplarna och fl ickorna lir ett uttry~:k för den allmänt 

liberaliserade sexualsyn vi har fått i det svenska samhUllet under dc senaste 

åren." 

l TV-programmet den 29 januari 1976 frågade journalisten bl. a. hur den 

rorrk lubbskcdja om sk ild rades i reportaget kunnat utvidga företaget med 
inköp av två nya kl ubbar. då man samtidigt hade en skatteskuld på 200 000 
kr. Den intervj uade representanten rör lbretagslcdningcn svarade a) att man 
inte erlagt kontant be talning. bl att kronofogden var under;illad och verkade 

anse det hela som cll l y~: kat experiment. 

För att bekämpa dc grundlliggandc orsakerna til l kvinnofönry~: kct. varav 
prostitutionen Ur enbart en och en yllcrst brutal aspekt. kr;ivs omfattundc 
åtgärder. K vinnans rlill till ett meningsfull t arbete måste tryggas. Det flo

rerande kvinnoföraktet. som det öppet el ler beslöjat kommer ti ll uttry~: k 
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i massmedia. inom undervisning på skilda ni våer o v. måste bekiimpas på 
olika sä tt. Vpk :s syn på dessa frågor utvecklas i en siirskild motion. 

Med hänvisning till det anförda föreslås1 

l . att riksdagen hos regeringen hemstliller om en kartläggning 
av de prostituerades ekonomiska och sociala si tuation. 

2. att riksdagen hos regeringen hemställer om att denna snarast 
tar initiat ivet till en allmän undersökning om sambandet mellan 
kapitalet tden ekonomiska brott l igheten) och porrindustrin 
resp. pro t i tutionen på motsvarande siitt som skett i rapporten 
Svarta affiirer avseende Malmö. 

Stockholm den 24 j anuari 1977 

BARBRO BACKBERGER tvpk) 

EIVOR MARKLU D tvpk) 

C.-11 . HERMANSSO tvpk) 

! NG/\ LANTZ t vpk ) 

GUST/\V LORE T ZO tvpk) 
i Kramfors 
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BERTIL MABRINK tvpk) 

ILS BERNDTSON tvpk) 

KARIN NORDLANDER tvpk) 


